B. Ταῦθ' ἄρα καὶ πρόθυμὸς τε καὶ μάλα ἐθειλομένης τὰς μετὰ τῶν Τούρκων ἐτέλει σπονδὰς (80)· καὶ τοῦτο μέγα ὕψελος τοῖς Ῥωμαίων τότε κατέστη πρᾶγμασιν. Ἄδειαν γὰρ καὶ ἀνακωχὴν τῶν μακρῶν εἰληφότες πολέμων, ἐς τὴν τῶν οἰκλιωνικημάτων καὶ πραγμάτων ἐπέδωκαν ἐπιμέλειαν. Αὐτὸς τε γὰρ βασιλεὺς τοσούτου μέρος ἀποτεμόμενος γῆς, ὅση τε ἀρσίμωσ καὶ ὅση πρὸς ἀμπελοργίαν εὐθετος, ὅσον ἐξαρκεῖν ἔκρινεν ἐς τε βασιλικὴν τράπεζαν, καὶ ἐς ὅσα ἢ εὐεργετούσα καὶ διαρκῶς χορηγοῦσα γνῶμη τοῦ βασιλέως· παρεκαλύετο (γηροτροφία δὲ ἦσαν ταῦτα καὶ πτωχοτροφία, καὶ ὅσα τοῖς ἐκ παντοίων νοσημάτων ἐθεράπευον τραυματίας), ἐπιμελητάς τε τούτοις ἐπιστήσας, ὅπως καλῶς γεωργεῖν τε καὶ ἀμπελοργεῖν ἴσασι, κολλῆν τε καὶ ἀφθονὸν τὴν τῶν καρπῶν ἐτήσιον ἡθροίζε· χορηγίαν. Οὐ μόνον ἐπὶ, ἀλλὰ καὶ ἱππῶν καὶ βοῶν καὶ ποιμνίων, ὁμοῦ τε

41 I. Inter hæc Turci, qui Asiam intra Euphratem, et Arabes, qui Colesyriam et Phœniciam tenent, non parum apud se trepidabant propter periculosam Scytharum vicinitatem. Itaque Turcorum princeps legatos summa rei gerendæ auctoritate præditos ad imperatorem Joannem firmandæ pacis causa mittit, timens, ne ipse Scythico bello distractus gravem hostem a tergo haberet Romanum exercitum. Eas quippe extremas angustias esse, et certissimum imperii sui exitium, si Scytharum tantum incursionibus vix audens resistere, ob geminatum bellum vires suas partiri cogeretur. Id et imperatori in votis erat, ac multis de causis fuerat jam ante decretum: tum quod minime utile aut facile, imo grave ac permolestum huic quoque videretur, bellis Asiaticis et Europæis distingui: tum quod firmissimum et opportunissimum vallum futuri essent Turci inter bellum Scythicum interjecti, commune periculum suis corporibus excepturi, velut robusti propugnatores, ac tanquam saxei obices, quos in maritimis plagis natura aliubi sævientibus pelagi fluctibus opponit.

αὐτῶν σώμασι, δίχην προμάχων στεβρῶν ἢ προβῶλων τῆς θαλάσσης ἀγρῶν κυμάτων ἢ φύσιν ἐξώλειαν.

II. His igitur de causis libenter et cupide admodum fœdus cum Turcis tunc fecit: quod rem Romanam plurimum juvit. Metu enim liberati hæc diuturnorum bellorum intermissione possessiones et res suas curandi otium habuerunt. Nam imperator tantum terræ arationi et vineis plantandis idoneæ usurpavit, quantum satis fore putabat ad mensam imperatoriam instruendam, et ad ea omnia procuranda, quæ beneficis ac prolixis principis animus decrevisset. Ea erant alimenta et hospitium senum ac pauperum; item quorumlibet morborum ac vulnerum curationes; quibus rebus et administratores præfecit, qui et agros colere, et vineas plantare scirent: ac quotannis uberem frugum proventum reposuit. Neque id solum; verum etiam armenta equorum et hominum, ovium item et porcorum greges, ac varia genera cicurum avium paravit, unde mul-

## Variorum notæ.

(77) De Turcorum primis sedibus versus Tanaim, et ut in Asiaticas regiones penetrarint, Basilii Belgarocioni temporibus, uti scribit Bryennius d. cap. 7, seu ut Willelmus Tyrius lib. 1, cap. 7, triginta aut quadraginta annis antequam nostri Hierosolymitanam expeditionem susciperent, multa congressissimum ad eundem Bryennium. Vide infra lib. 19, cap. 7. Ducanæ.

(78) A quibus quidem Tartaris impugnabantur, uti narrat Belvacensis lib. xxxi, cap. 141. Quanta ætatem fuerit hæc ætate notulitas, magnitudo et

opulencia regni Turcorum, quique magnates eorumdem dominio subjecti fuerint, exponit capitibus seqq. Ducanæ.

(79) Jathatines Azatini sultani filius. Acropol. cap. 41. Vide Familias nostras Turcicas. Ducanæ.

(80) Quibus quidem Vatachius in CCCC lanceis serviebat, quoties vel quantum volebat, uti scribit Belvacensis lib. xxxi, cap. 144, incertum an ex hoc fœdere, anno Chr. 1234 percussio, vel sequenti, juxta Acropolitam cap. 41. Ducanæ.

tiplicem singulis annis proventum percipiebat. Idem cæteris etiam faciendi auctor fuit, tam cognatis suis, quam reliquæ nobilitati ut cum domi quisque haberet unde viveret, neque plebeius et inopes per vim opprimeret, et Romana respublica omni mal-ficio et crimine vacaret. Itaque paucis annis omnium horrea fructibus referta conspiciantur, et viæ ac plateæ, et stabula et mandræ pecoris multitudinem et avium greges quoscunque vix capiebant.

βρίθουσαι τοὺς καρποὺς ἐπωρῶντο, αἱ τε ὄδοι καὶ τοὺς κτήνους, καὶ ὄψομαι τῶν ὀρνίθων ἦσαν ἀγέλαι.

III. Accidit autem illud etiam felici Romanorum fato, ut Turci molesta fame et maxima rerum necessariorum penuria conflictarentur. Qua de causa plenz erant omnes viæ illius gentis hominum, mulierum, virorum, impuberum redeuntium et advenientium in Romanorum **43** agros. Omnes Turcorum opes acervatim, aurum, argentum, telæ, omne genus rerum voluptuariorum ac sumptuosarum exhauriebantur et in Romanorum manus perveniebant. Videres magni pretii merces exiguo frumento commutari. Tum quælibet avis, bos, hædus magno pretio venibant. Eo pacto cum Romanorum ædes celerèrime barbaricis opibus affluebant, tum imperatoris fiscus pecunia redundabat. Et ut rem omnem paucis expediam, cum ova gallinarum li, quibus avium greges commilssi erant, quotannis collecta venderent, exiguo tempore tantum inde pecuniæ coactum est, ut imperatrici corona gemmis et margaritis pretiosissimis distincta pararetur, quam

imperator ex eo Ovatum nominavit, quod de venditis ovis confecta esset.

στέφανον κατασκευασθῆναι τῇ βασιλίδι, λίθοις καὶ ὄψομαι ὁ βασιλεὺς ἐκωνόμασε, διὰ τὸ ἕκ τῆς τῶν ὄρων ἐν τοῖς τῶν Ῥωμαίων ἐνδόμασι περικλεισθέντα, τὸν δὲ πλοῦτον οἰκοθεν οὐκ ἔχειν, τὸ θρῦλλοῦμενος, φερόμενον.